
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 602 del 31-05-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLA PRIMARIA ANNO SCOLASTICO 2024/2025
- APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER COSTITUZIONE ELENCO RIVENDITORI
AUTORIZZATI - CODICE 2.3.3.0005

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 16
Proposta del settore n. 76

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- il D.Lgs 16/04/1994 n. 297 all’art 156 stabilisce : “ Agli alunni delle scuole elementari, statali o
abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo, compresi quelli per i ciechi,
sono forniti gratuitamente dai comuni, secondo modalità stabilite dalla legge regionale, ferme
restando le competenze di cui agli articoli 151 e 154, comma 1”;
- la Legge 23 dicembre 1998, n. 448 e, in particolare, l’articolo 27, comma 1 concernente la
fornitura gratuita dei libri di testo per la scuola dell’obbligo;
- la L.R. 26 luglio 2002 n. 32 e successive modificazioni e integrazioni, avente per oggetto “Testo
unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento,
formazione professionale e lavoro”;
- la Legge 8 novembre 2013, n. 128 e, in particolare, l’articolo 6, comma 1, relativo alle adozioni
dei libri di testo scolastici o degli strumenti alternativi;

Tenuto conto degli indirizzi annuali per il Diritto allo Studio della Regione Toscana con i quali si
dispone che i libri di testo siano forniti gratuitamente a tutti gli alunni frequentanti le scuole
primarie statali, private o paritarie in base al principio di residenza;

Preso atto che il Comune di Quarrata, ogni anno scolastico si fa carico di liquidare alle Librerie/
cartolibrerie, i costi per la fornitura dei libri scolastici agli studenti della scuola primaria, residenti
nel Comune di Quarrata, a cui i genitori si rivolgono autonomamente e liberamente per richiedere
tale fornitura;

Vista la Nota Ministeriale n.6740 del 15/02/2024 concernente le adozioni dei libri di testo nelle
scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2024/2025;

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 73 del 11/04/2024 con il quale sono
stati stabiliti per l’anno scolastico 2024/2025, i prezzi di copertina relativamente ai libri di testo per
la scuola primaria;

Dato atto che i prezzi ministeriali, costituiscono in sostanza “prezzi amministrativi” di beni la cui
fornitura, senza ricorso a procedura di evidenza pubblica può essere effettuata presso le librerie
direttamente dalle famiglie;

Atteso che, per le caratteristiche della fornitura (acquisizione diretta da parte delle famiglie
attraverso le cedole librarie) non è possibile fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione.

Preso atto che che nell’ultimo triennio le somme medie complessivamente liquidate alle varie
librerie/cartolibrerie, sono state pari a circa euro 45.000,00, è possibile avvalersi della disciplina
prevista dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023. A tal fine, si rende opportuno dotarsi di
un apposito Elenco dei Fornitori, cui potranno iscriversi tutti gli operatori economici, al fine di
garantire l’immediata fruibilità della fornitura da parte degli interessati, e in possesso dei requisiti
previsti in avviso appositamente predisposto. I genitori/esercenti la potestà genitoriale
sceglieranno, autonomamente e liberamente, a quale degli operatori economici, iscritti nell’elenco,
rivolgersi per la fornitura, presentando la cedola libraria consegnata dalla scuola;

Ciascun operatore prescelto, provvederà alla fornitura richiesta nelle cedole librarie, emettendo
successivamente, apposita fattura nei confronti dell’Ente;

Preso atto quindi che, alla luce della normativa sopra richiamata, si rende necessario istituire e
formare apposito Elenco dei Fornitori per consentire agli esercenti la potestà genitoriale di ottenere
celermente, la fornitura dei libri di testo mediante il sistema delle cedole librarie;

Evidenziato che l’istituzione e formazione dell’elenco dei Fornitori risponde ai principi di
economicità, correttezza, trasparenza e libera concorrenza e pari opportunità, in quanto:
a) il costo dei libri è fisso ed è stabilito con Decreto Ministeriale del MIUR e allo sconto minimo
previsto per gli Enti Locali si aggiunge un ulteriore sconto;
b) la procedura sarà svolta secondo criteri di trasparenza ed equità di trattamento, ponendo in una
situazione di pari opportunità chiunque abbia diritto ad essere iscritto nell’Elenco;

2/4



c) la fornitura sarà garantita da tutti gli operatori economici iscritti nell’elenco in parola,
autonomamente e liberamente scelti dalle famiglie interessate;
d) utilizzando questa modalità viene garantito il principio di rotazione l’assicurazione dell'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese previsto all’art. 49 del
D.Lgs. 36/2023;
e) permette alle famiglie di scegliere liberamente il fornitore a cui fare riferimento;

Ritenuto opportuno costituire un Elenco di rivenditori autorizzati ai quali le famiglie del nostro
Comune potranno rivolgersi per l’acquisto dei libri di testo per l’anno scolastico 2024/2025;

Evidenziato che i rivenditori che intendono fornire i libri di testo delle scuole primarie per l’anno
scolastico 2024/2025 dovranno fare richiesta di iscrizione ad un elenco appositamente costituito,
accettando le condizioni di fornitura stabilite nel relativo avviso pubblico;

Data la necessità di procedere alla approvazione dell’allegato testo di avviso, comprensivo delle
condizioni e clausole essenziali, e dello schema di domanda di adesione all’Elenco dei rivenditori
autorizzati destinato agli operatori economici;

Vista la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo strategico individuato dal Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026 (Codice DUP 2.3.3.0005);

Preso atto inoltre che il presente atto non comporta assunzione di impegni di spesa e quindi si
prescinde dal visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del Testo unico;

Dato atto che con provvedimento protocollo n. 25681 del 24/05/2024 del Dirigente Area 2- Servizi
alla persona e di supporto amministrativo è stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto
(RUP) ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 della presente procedura di
affidamento il Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e Politiche Educative, Alessandro
Landini;

Verificato rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024-2026;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9 del
D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la tempestività
dei pagamenti;

Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico
di Programmazione) 2023 - 2025;
- Deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2023- 2025 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale
del Comune di Quarrata, a partire dal 1/4/2018, confermando l’incardinamento di tutti i Servizi
dell’Ente all’interno di tre aree;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20.02.2023 di approvazione del Piano di attività e
organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in
legge n. 112/2021 ed approvazione PEG/PIAO 2023-2025;

Richiamate:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo n.
1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei servizi e la costituzione ed il
conferimento della Posizione Organizzativa del servizio Pubblica istruzione, formazione e trasporti
integrati fino al 31/12/2024;
- l'atto n. 744 del 05/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile Alessandro Landini, fino al 31/
12/2024;

Dato altresì atto:

3/4



- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei destinatari del
presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;

Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

1) di provvedere, sulla base delle motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate
integralmente, ad istituire un Elenco di rivenditori autorizzati per la fornitura dei libri di testo per
l’anno scolastico 2024/2025, agli alunni della scuola primaria residenti nel Comune di Quarrata;

2) di approvare l’avviso di manifestazione d’interesse finalizzato alla creazione dell’albo dei fornitori
autorizzati alla fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria residenti nel Comune di
Quarrata, comprensivo delle condizioni e clausole essenziali, e lo schema di domanda di adesione
all’Elenco dei rivenditori autorizzati stabilendo che la data di scadenza per la presentazione delle
domande relative al presente avviso, è fissata per il giorno 22 giugno 2024;

3) di provvedere con successivo atto ad approvare l’elenco dei rivenditori autorizzati;

4) che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee programmatiche e la
coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (Codice DUP 2.3.3.0005);

5) di dare atto che:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei destinatari del
presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
- avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni, oppure ricorso
amministrativo al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di pubblicazione;
- il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione Alessandro
Landini nominato con nota protocollo n. 25681 del 24/05/2024 del Dirigente Area 2- Servizi alla
persona e di supporto amministrativo.

.

Data
31-05-2024

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

4/4


